PAGE
2

[image: image1.png]g ]

L,

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 4.634, DE 2004

(Do Sr. Enio Bacci)

Dispõe sobre a inclusão obrigatória da disciplina  "Ciência Política" no currículo escolar do ensino médio.

DESPACHO:
APENSE-SE AO PL 4.411/04

APRECIAÇÃO:
Proposição sujeita à apreciação conclusiva pelas Comissões - art. 24, II
PUBLICAÇÃO INICIAL
Art. 137, caput - RICD

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º - Torna obrigatória a disciplina “Ciência Política”, no currículo escolar de todas as escolas públicas e privadas do país, a partir do 1º ano do ensino médio;

Parágrafo Único: a disciplina “Ciência Política” deverá abordar ainda o tema “ética”, para ser considerada completa.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Os jovens são um enorme contingente de eleitores do Brasil, mas não recebem orientação sobre a importância da política em suas vidas, no presente e no futuro.

Em recente pesquisa, constatou-se que 80% dos jovens brasileiros não se interessam e não querem saber de política, pois a consideram “coisa do mal”.

Aliás, a palavra política está colocada de forma pejorativa no vocabulário dos jovens e não só dos jovens, mas no da maioria dos brasileiros.

Colaboram para isso, a informação errada, distorcida ou maldosa, sobre a política do nosso país e a falta de educação.

É preciso ensinar aos jovens, futuros comandantes da nação, que a política é palavra derivada do grego “politheia” e existia antes de Cristo; que significa “polis”, relativo à cidade ou estado, e que é tão necessária quanto saber ler e escrever.

É importante mostrar aos jovens que somente participando da vida política do nosso país, é que poderão melhorar suas próprias vidas, participando da política familiar, estudantil, partidária ou escolhendo políticos sérios e éticos, com bons propósitos.Mas para que entendam, precisam de orientação, de educação.

Nada melhor do que tornar obrigatória a disciplina “Ciência Política”, no currículo escolar, dos alunos do ensino médio, para que possam aprender a origem, o que significa a palavra política e a importância da ética também na política.

Como disse James Mischner: “Não há riqueza mais valiosa para uma nação do que o talento em flor de sua juventude”.

FIM DO DOCUMENTO
Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4130

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4130

PL-4634/2004